Mundū a
Deo factū
Plato cre
didit.

Creatā
sunt oīa so
lo nutu o
pus erat
ex diuina
voluntate
in reparā
tione ve
to erā cor
poris ad
sumptō;

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

C

omnia ubique præsens implet, ita & omnia scientia & sui agnitione compleret, si-
cuti & diuina scriptura testatur: Impleta est omnis terra cognitione dei. Siue enim
in cœlū quis int̄edit, eius ordinem distinctionemque miratur, siue id nō valens, in
homines tantum intuetur, animaduertit per opera Dei in hominibus incorpo-
ralem vim, agnoscitque hunc solum Deum, Dei que verbum esse. Siue dæmones
miratur attonitus, videt ab ipso illos effugari, illorumque dominum iudicat. Si-
Ois crea-
tura testi-
monium
perhibet
verbo dei
ue ad aquam deuolutus, lapsus causa Deum existimat, sicut Aegypti, qui illam
colunt, hanc ab illo immutari considerat, agnoscitque dominum illius esse condi-
torem. Siue ad inferos lapsus, illic heroas miratur ut deos, huius resurrectionem
atque aduersus mortem victoriam cognitam, reputat Christum solum veram
esse dominum ac Deum. Omnes quippe creaturæ partes attigit dominus, om-
niaque liberavit. Atque, ut Paulus ait: Principatus ac potestates exiit, & eas in
cruce triumphauit, ne quis iam falli ac decipi possit, sed ubique verum Dei inue-
nit verbum. Ita enim vnde conclusus homo, & ubique in cœlo, in inferno,
in homine, in terra, verbi deitatem lucere conspiciens, non iam de Deo fallitur,
sed hunc adorat solum, ac per ipsum ritè patrem agnoscit. His gentiles quoque
probabilibus rationibus victi, forte acquiescent. Sinautem minus ea sibi suffice-
re existimant, vel ex his quæ ante oculos omnium apparent, eorum quæ dici-
mus, eliciant fidem. Quando enim idolorum cultum deserere homines cepe-
rant, nisi ex quo salutare Dei verbum illuxit terris, & hominem induit? Quan-
do apud gentiles falsa ubique vaticinia, deorum conticuere responsa, nisi cum se-
mundo salvator ostendit? Quando hi, qui apud poëtas dij heroesque dicuntur, ho-
mines fuisse mortales, deprehensi sunt, nisi ex quo dominus trophæum retulit
mortis, & quod accepérat corpus, incorruptum seruauit, illud à mortuis exci-
tans? Quando item dæmonum fallacia, insaniæque contempta est, nisi cum Dei
virtus verbum, & horum, & omnium dominus mortalium, infirma miseratus
apparuit? Quando magiae præstigiosa ars atque doctrina, calcari ubique copta,
Nato chri-
sto præsti-
gia, imagi-
cas artes,
idolorum
cultum &
falsa vari-
cina sine
accepisse,
nisi quum diuina verbi apparitio insinuata est mundo? Quando denique gen-
tilium sapientia stulta facta est, nisi cum vera Dei sapientia sese terris apparuit?
Dudum enim orbis omnis, omnisque locus, falsaque dæmonum cultura teneba-
tur, nihilque aliud quam simulacra deos homines putabant. At nunc per omnem
orbem idolorum superstitionem homines linquunt, atque ad Christum confu-
giunt, Deumque ipsum adorantes, per eum etiam, quem antè non nouerant, pa-
trem agnoscunt. Et quod est omnino mirabile, cum sint variae & infinitæ cul-
turæ, locaque singula proprium habeant Deum, nec possit is, qui apud singu-
los dicitur Deus, vicinos transgredivit limites, vt proximos quoque se colere in-
ducat, vix apud suos diuinis fruatur honoribus. Nullus enim proximi cuiusque
Deum veneratur, sed quisque suum idolum obseruat & colit, ipsum esse omni-
um Deum putans. Solus Christus apud omnes unus, & ubique adoratur. Quod-
que deorum facere nequivit infirmitas, vt vel vicinas nationes ad sui induceret
cultum, id Christus effecit. Qui non vicinas modò regiones, sed omnem pro-
fus orbem suasit, unum & eundem dominum colere, & per eum ipsius patrem
venerari. Ad hæc olim quidem omnia falsis vaticinijs ubique plena erant. Del-
phis nanque, Dodonæ, Bœotia, Lycia, Libya, Aegyptus, Cabiri, & Pythia huius
modi miraculis celebrabatur, erantque in admiratiōe & honore mortalibus. Nūc
vero quando prædicatio Christi innotuit mundo, conticuere omnia, nec iam vi-
lus apud eos vates, nulla futūrum vaticinatio est. Ac prius quidem hominibus
dæmones phantasij varjs illudebant, fontes, aut flumina, aut ligna, aut lapides
præoccupantes, atque ita præstigijs inanibus fallebant stultos. Vbi vero diu-
nus revelatus est saluatoris aduentus, inanis horum pompa cessauit. Signo enim
crucis

A crucis tantum vtens homo, omnes horum fallacias pellit, & ante quidem quos poetae dicunt deos, Iouem, Saturnum, Apollinem, heros mortales colebant, eosq; venerantes errabant. Vbi verò mundo saluator apparuit, illi mortales fuisse deprehensi sunt, solusq; Christus hominibus innotuit Deus verus, Deiç; filius. Quid autem de magia dicimus, quam illi in primis admirati sunt? Praeualuit illa quidem ante saluatoris aduentum apud Aegyptios & Chaldaeos & Indos, intuentesq; in stuporem vertit. Postea verò quām reuelata est veritas, & verbum caro factum est, detecta illa penitus atque destruta est. Porro de gentili sapientia, philosophorumq; magniloquentia, nihil opus esse arbitror ut rationibus nostris, cùm liceat omnibus id miraculum haurire oculis. Qui cùm tam multa scripsierint gentilium sapientes, neq; potuerint, vel paucis vi illa ac tumore dicendi persuadere immortalitatem, ac virtutis vitam. Solus Christus paucis purisque verbis, per homines simplices & imperitos, tam inumeros per orbem induxit hominum populos, contemnere mortem, immortalia sapere, despicer temporalia, atque ad æternam aciem mentis intendere, nihilq; estimare terranam gloriam, & solis in hiis cœlestibus. Hæc autem quæ dicuntur à nobis, non verba tantum sunt, sed habent ex experimento ipso veritatis testimonium. Adfit enim qui vult, atque in Christi virginibus imaginem probitatis aspiciat, admiretur adolescentiam, fulgore castitatis illustrem, immortalitatisq; fidem in illo innumerabili martyrum grege conspiciat. Veniat, qui harum rerum experientia querit addiscere, ipsius scilicet dæmonum pompa, diuinationumq; falacia, & magiae mirabilium vratur signo ridicula, ut ipsi putant, crucis Christum solummodo nominans, videbit per ipsum fugari dæmones, vaticiniasq; conticescere, & magiam oem, omneq; veneficium destrui. Quis igitur, qualis, quatusq; sit Christus, qui nomine suo atq; praesentia hæc omnia operuit atq; fugauit, so-

Magia apud Aegyptios, Chaldaeos, & Indos, ante Christi aduentum præualuit

B iusq; præualuit, & orbem totum doctrina sua & prædicatione repleuit. Dicant nimium ridiculosi, & sine ulla verecundia rubore gentiles. Nempe, si homo ille est, quo pacto valuit homo omnes deorum suorum vires excedere, ebsque nihil esse, sua virtute monstrare? Si verò magum illum dicunt, qua ratione potuit magis magiae finem imponere, cuius erat muneris ea magis adserere? Nam si quidem homines vicisset magos, aut aduersus unum solummodo præualuisse, rectè hunc putarent artis eminentia cæteris excelluisse. Porro, si contra oem magiam, ipsumque magiae nomen, crux eius victoriam retulit, constat profecto, saluatorem non fuisse magum, quem acciti à magis alijs dæmones, ut dominum fugiunt. Quis ergo iste sit, dicant, qui soli irrisio student gentiles? At fortasse dæmonem & ipsum fuisse, atque ideo in tantum præualuisse dicent, sed ita quoque ridiculi probris euident. Nam superiori ratione facile conuincent possent. Quo enim modo dæmon esse aut dici potest, qui dæmones fugat? Si enim dæmones simpliciter pelleret, putari posset in dæmonum principe contra inferiores viribus præualere, quod ludati quoque illi probro obsecabant. Ceterum, si omnis insania dæmonum huius inuocatione propellitur, liquet & in hoc errare illos, necesse ut putant dæmonem dominum nostrum Iesum Christum. Igitur si neque homo solum, neque magus, neque dæmon aliquis saluator est, sed omnia insuper poetarum figmenta, omnemque dæmonum pompam, & gentilium sapientiam diuinitate sua pressit atque destruxit, constat profecto & apud omnes pro confesso habetur, hunc verè Dei filium, verbūmque & sapientiam, ac virtutem patris esse. Idcirco ne humana quidem sunt ipsius opera, sed super hominem, Deique revera esse noscuntur. Quid quum ex rebus ipsis, tum ex hominum collatione cognoscimus. Quis em ex omnibus, qui enquam fuere mortalibus, ex virginie sola sibi corpus effecit? Quis vñquam

Crucis signo vel lo Christi nomine mira fieri.

Explodi tur error dicetum Christum principem dæmonio rū exco dæmonia.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Q

hominum eiusmodi curauit morbos , qualis communis omnium Dominus:

Aesculapius quod medicinae arte clara est pro Deo habuit est

Quis id , quod per naturam deerat , reddidit , & à natiuitate cæco restituit lumen : Aesculapius apud eos diuinis honoribus colitur , qui medicinæ arte claruerit , hec barūmque viribus aduersus incommoda corporis sit vñus , quæ non ipse eas ex humo produxerit , sed naturali arte adiuuenerit , sed ista quid momenti habent , si Saluatoris comparentur operibus : Ille enim non vulnus curauit , sed naturam effinxit , corpùsque restituit . Hercules apud eos a doratur ut Deus , qui aduersus æquales homines pugnando præualuit , ferasque dolis & arte peremit . Quid hæc ad ea , quæ à Saluatore patrata sunt . Morbos enim ille , ac dæmones , & mortem ipsam ab hominibus repulit .

Quæ fuerint post resurrectionem corporis facta miracula.

Libero patri cultum illi exhibent , qui ebrietatis magister hominibus fuerit . Saluator noster Dominus castitatis ac frugalitatis præceptor , irridetur ab eis . Sed sunt sanè ista illorum opera , quid ad reliqua ipsius diuinitatis insignia . Quoniam quæso moriente homine obscuratus est sol , terraque commota : Ecce quām multi modò moriuntur homines , & hactenus mortui sunt , quando aliquod in eis eiusmodi miraculum contigit : Atque , ut ea missa faciam , quæ per corpus effecit , & ea memorem , quæ post ipsius resurrectionem corporis sunt facta miracula . Cuius vñquam hominum doctrina à finibus ad fines ter ræ , per omnes vna eadēmque propagatione præualuit , ut per orbem vniuersum ipsius religio , cultusque manaret : Aut si homo , iuxta illos CH R I S T V S est , & non Dei verbum , cur ab eorum diis prohibitus non est , suam vbiique propagare culturam , illorūmque per sua decreta quorumcunque loca destruere : Verbum enim ipso aduentu suo atque doctrina , prophano cultui finem indixit , omnémque dæmonum fallaciam omnino pes fundedit . Plurimi eatenus fuerant reges , multisque tyranni , apud Chaldaeos , Aegyptios , & Indos , sapientes & magi suis traduntur . Quis vñquam horum non dico post mortem , sed viuus adhuc , orbem totum doctrina sua implere præualuit , tantamque multitudinem à simulacrorum vana superstitione conuertere , quantam Saluator noster ad se , ab idolis transtulit : Gentilium philosophi verborum vi , ac dicendi arte instructi complura scripsere , quid ergo omnis horum lis , si cruci CH R I S T I conferatur , appareat : Vix enim illi paucis , quoad vixere , argutis suis persuadere potuerunt , sed quod posse videbantur , amitterebant , dum & secum ipsi dissiderent , & aduersus se inuicem perpetua dimicacione contendenter . At contrà , Dei verbum maximo profecto miraculo , nudis , apertisque dictationibus docens , sapientissimos illos , & dicendi acrimoniam pollentes obtrivit , illorūmque inuenta destruxit , cunctos ad se attrahens , & ecclesias suas felici semper incremento multiplicans . Quis illud satis dignè miretur , qui vt homo degustata morte , sapientum illam magniloquentiam , in deorum suorum laudes pertonantem , tanta facilitate compescuit , inanissimamque monstrauit : Cuius enim vñquam mors dæmones expulit : Cuius , inquam , mortem dæmones , vt Christi , timerunt : Vbi enim Saluatoris nomen edicitur , inde dæmonia fugantur omnia . Quis vñquam animarum perturbationes tanta autoritate sedauit ac surstulit , vt nequitiae libidinis de ditos , castimoniae studere , homicidas abiçere gladios & qui ante a fu erant timidi , fortes iuberet & constantes euadere : Quis vñquam barbaras antea , ferocissimamque nationes , naturalem feritatem ac vesaniam ponere , pacemque sectari persuasit , nisi fides Christi , crucisq; signaculum : Quis alius immortalitatis fidem ita insinuavit hominibus , vt crux illa venerabilis Christi , corporisque ipsius resurrectio : Nempe gentiles quamlibet meptiri omnia soliti , nunquam tamen deorum suorum resurrectionem ausi sunt

D

A sunt fingere, id penitus conspicari non valentes, an post mortem possit esse terum corpus. Quia in re illos quisque non ingratè suscipiat, quia ita sentientes, & imbecillitatem dij̄s suis applicarant, & Christo concessere potentiam, vt ex eo quoque apud omnes Dei filius esse noscatur. Quis vñquam hominum, aut in vita, vel post mortem, virginitatem seruare homines docuit, eamq; virtutem putauit esse possibilem? Atqui saluator noster, & rex omnium Christus, eam ita humanis affectibus insinuauit, vt & impubes pueri hanc tantæ excellentiæ virtutem sponte gestiant tota animi alacritate profiteri. Quis vñquam eantum terrarum peragrare potuit, & Scythas, Persas, Armenios, Gothos, & qui ultra oceanum, & Hyrcaniam esse dicuntur, Aegyptios quoque & Chaldaeos penetrare gentes, & magicae in primis deditas, & vtrā quām dici possit, superstitiones ac singulariter teras, & de virtute, de pudicitia, verā quereligionē, contra simulacrorum cultum prædicare, ut omnium dominus, & Dei virtus Christus Iesus dominus noster. Qui non modò per Apostolos suos prædicta erūt, verū feros illorum induxit animos, deposita feritate, deserere primos deos, ipsūmque cognoscere patrem, Deum per ipsum, & cum ipso venerari. Olim enim deorum suorum cultibus gentiles ac barbari dediti aduersum se inuicem bella gerebant, & contra propinquos immanes erant, nec poterat quispiam, aut terras, aut maria transire, nisi gladijs armasset manus, pro inexorabili contra se inuicem pugna, omnēque illis vitæ institutum per arma transibat, & erat illis pro baculo omnique administered gladius. Cumque, vt prædixi, seruirerent idolis, dæmonijsque litarent, nihil tamen ex illa superstitione ad ingenitæ feritatis emendationem profecere. Vbi vero ad Christi disciplinam contulere, tunc iam mirabiliter protecti mutati, compuncti q; animo, deposita immitate cædium, non iam bella tractant animis, sed pacifica sunt illis omnia, amicitiamque & charitatem ad omnes totis affectibus seruant. Quis ergo hæc fecit, aut quis alternis feroceis odijs in pace coniunxit, nisi filius dilectus patris, communisque seruator, ac dominus omnium Christus Iesus, qui omnia pro nostra salute sustinuit? Fuerant olim ista prædicta, & de pace, quam ille mortibus contulit, scriptura signauerat, dicens: Concordia gladios suos in aratra, & lanceas suas in falces, non accipiet gens contra gentem gladium, nec discent vtrā bellare. Eius profecto prophetæ fidem licet haurire oculis. Nam modò quoque barbari ingenita feritate, quamdiu idolis immolant, aduersum se inuicem seruntur insanis, nec sine gladio, vel vnam horam manere patiuntur. Vbi vero doctrinam perceperint Christi, continuo omisso bellandi studio, ad agriculturam se conuertunt, & manus, quas olim armare ferro consueverant, innocuas gaudent ad studium orationis expandere, ac pro bello, quod contra se inuicem conferebant, iam aduersus diabolum, ac dæmones armæ corripiunt, eosque castitate ac virtute animi debellare nituntur. Est autem hoc paternæ deitatis indicium, quod ab eo id didicerint homines, quod ab idolis nequierant discere. Est item dæmonum atque idolorum infirmitatis singulare documentum, haud enim imbecillitatis sive ignorantiæ dæmones, idcirco homines aduersum se inuicem pugnare suadebant, ne si mutua contentione defisterent, aduersus dæmones bella consuescerent. Denique Christi discipuli minimè aduersum se pugnantes, aduersus dæmones morib; virtutisque actibus dimicant, illosque persequentes, eorum principi diabolo illudunt, vt in adolescentiæ seruore pudicitiam, in tentationibus patientiam, in laboribus tolerantiam perferant, iniurijs affectitaceant, nudatique rebus suis pro nihilo ducent. Quodque mirabilius est, contemnunt mortem & Christi martyres siant. Atq; vnum illius divinitatis præcipuum indicium dicam. Quis vñquam ho-

Solus chri
stus vīrgi
nitatē ser
uare homi
nes docuit

Discipula
rū Christi
virtus &
patientia

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

mini, siue ille magus, siue rex, siue tyrannus fuerit, aduersus tot hostes simulcō
gredi potuit, contraq; omnem idolatriam, omnemq; militiam cāmenum, &
cunctam magiam, & totam gentilium sapientiam, tam validam, haec tenusq; vi-
gentem, ac mouentem plurimos qui uit obfistere, omniaq; simul vno momento
debellare, sicuti dominus noster verus Dei filius: Qui cuiuslibet errores inuisi-
biliter arguens, solus ab omnibus spolia detrahit. Ut qui colebant idola, iam i-
psa conculcent, qui magica insignes erant, impiæ vanitatis libros incendijs tra-
dant, sapientia clari, euangeliorum interpretationem omnibus praferant. Et
quos antea colebant deos deserentes, quem paulo ante crucifixum irridebant,
huc supplici venerent obsequio, Christū Deum esse verum confitentes, & q; pri-
us dicebanū dīj, signo crucis effugiāt. Crucis verò salvator adfixus, toto orbe De-
us predicatur ac dñs. Quosq; gentiles adorabant deos, vt secedi iam turpesq; abi-
ciantur ab ipsis cultoribus suis. Quiq; Christi doctrinā secuti honestius illis, &
castius viuunt. Hęc igitur & his similia, siquidē humana sunt, ostendat qui vult
priorum quoq; huiusmodi fuisse facta. Sin verò non hominū illa, sed Dei opera
& videntur & sunt, quid adeò impij infidelesq; sunt, vt non agnoscant horū pa-
tratorem dnm ac Deum esse; Idē em̄ ferè patiūtur, q; h, qui ex creaturæ officio
ipsius creatorē Deum intelligere nequeunt. Nam si ex virtute eius cuncta dispo-
nente, ipsius diuinitatē intellegent, agnoscerent profectō Christi quoq; in car-
ne opera non humana, sed salvatoris omniū Dei verbi esse, ipsaq; agnitione fre-
ti, vt ait Apostolus, nunq; dñm glorię crucifixissent. Quēadmodum igitur, si q; ḡ
inuisibilem per naturā Deum, neminiq; conspicuum videre cupiat, ipsum ex o-
peribus illius agnoscit, atq; comprehendit. Ita & qui mentis oculis non intuetur
Christum, vel ex operibus corporis ipsum addiscat probetq; humanane sint ip-
sius opera, an Dei; Ac si quidem humana deprehenderit, rideat. Sin verò diuina
intelleixerit, grātē suscipiat. Neque ea, q; sunt veneratione dignissima, irride-
at. Magis miretur, q; negotiū tam vilis gratia, diuina se nobis aperuerint, & per
ipsius mortem immortalitas in omnes emanauerit, ac per humanitatem verbi
rerum sit prouidentia cognita, cuius autor & opifex ipse Dei filius, patriq; ver-
bum sit, Idecirco enim hominem adsumpsit illa maiestas, vt nos efficeret deos.
D

Quia fuerit verbo
Dei adsumpsit
mēdi car-
nem causa
vel ocea-
sio.
Multā si-
gna fecisse
Christum
quaे non
sunt scri-
pta.
Atq; ideo se manifestare per carnem voluit, vt vobis inuisibilis patris intelligentiam
largiretur, humanasq; omnes tolerauit iniurias, vt nes immortalitatem ha-
reditario iure caperemus. Ipse quidem nihil violatus est, quippe impatibilis at-
que inviolabilis Deus ac verbum. Homines verò passioni obnoxios, quorum
gratia ista passus est, in suam transtulit beatissimam secretissimāmque quietem.
Prorsusq; salvatoris opera, quaē in carne gessit, talia ac tanta sunt, vt si quis
enarrare velit, eis meritō conferri possit, qui marij vastum intuentes profundum,
eius enumerare fluctus velint. Sicut enim possibile non est, vt quis vnu-
das omnes oculis colligat, (cū nouā semper præteritarum intercipiant sensum)
ita & qui Christi opera in carne comprehendere cupit, omnino omnia
nequibit cogitatione percipere, quum plurima ipsius intelligentiam fugiant, ex
his etiam, quaē se intellectisse arbitratur. Satius igitur & melius est, eis omissis,
quorum nec partē quidem dignē quis enunciare potest, vnius tantum meminisse,
tibiq; omnia miranda relinquere. Cuncta enim sunt digna miraculo, & quo-
cunque aciem vertas, inde se verbi diuinitas aperit. Id igitur te post illa, quaē di-
ximus, considerare dignum est, vt finem iungamus initio, vehementerq; mirari,
quod post salvatoris aduentum non iam idolatria crescit, sed quaē erat, indies
minuitur, sensimque deficit. Non vitrā gentilium sapientia proficit, & quaē
prius erat, iam penitus labitur. Non iam dæmones præstigijs, vaticinij, magicis
quaē carminibus fallunt, sed solo conatu confusi, signo crucis abscedunt. Atque
vt breviter

Aut h[oc] breuiter dixerim, inspice saluatoris doctrinam, quam se vbiique diffuderit, felicis que incrementa percipiat, contraque cultus omnis dæmonum, & omnia quæ fidei Christianæ aduersantur, iugiter minuantur, infirmentur, ac defluant. Et ea consideratione permotus, saluatorem omnium ac redemptorem Dei filium, toto pietatis affectu venerare, & quæ ab eo indies minuantur & euacuantur à corde & cogitatione tua longius absjē. Sicut enim sole rutilante nihil iam tenebræ præalent, sed & sicubi fuerint ipsius radijs illustratæ fugantur, ita & diuino saluatoris aduentu apparente, nihil iam idolorum obscuritas valeret, sed omnes orbis partes doctrinæ illius fulgoribus rutilant. Et quemadmodum rege aliquo se domi continente, plerunque nonnulli improbi eius captantes absentiam, se prædicant reges, mentitoque habitu regio, simpliciores quoque decipiunt, solo enim nomine falluntur homines, audientes quidem esse regem, sed illum minimè videntes, ob id scilicet quod regis domus secreta penetrare non possint. Vbi autem verus processerit rex, tunc iam ipsius præsentia huiusmodi seductores arguuntur, hominesque conspecto rege vero eos linquunt, qui se interim improba simulatione fefelletant. Ita & pridem fallebat dæmones humanos animos, Dei sibi honorem ac nomen imponentes. Postquam vero apparuit in carne Dei verbum, nouis insinuavit patrem, dæmonum iam error omnis aboletur ac deficit, hominesque intuentes verum Deum, Dei filium reliktis idolis recognoscunt. Hoc autem quod sit Christus Deus verbum, ac virtus Dei, præcipuum documentum est. Cum enim cessent humana omnia, Christi permaeat verbum, quis iam ambigat, quæ desinunt fuisse temporalia: quæ vero permanet, illum esse Deum ac Dei filium verum, unigenitum verbum. Hoc ibi interim paucis Machari charissime, pro institutione tua de Christianæ fidelis norma & diuino saluatoris aduentu dixisse sufficiat. Tu autem ex his occasione sumpta, si diuinæ literas legeris, eisq[ue] diligenter applicueris animum, disces ex eiusplanius atque perfectius eorum quæ diximus, veritatem. Illæ enim à thelogis ac Dei spiritu plenis hominibus conscriptæ sunt. Nos quæ ab ipsis præteritis doctoribus, & ijs qui Christi martyres fuere, dīdicimus, ea tute industrie ac dilectioni gratae communicauiimus. Disces præterea secundum ipsius ad nos plenum gloriae & maiestatis aduentum, cum non iam in serui habitu, sed in glorioso sua: Non in humilitate, sed in maiestate: Non ut patiatur, sed ut crucis fructum omnibus reddat adueniet, resurrectionem scilicet arque immortalitatem: Non enim ille ultra iudicabitur, sed iudicabit omnes, retribuētque singulis quæ gesserunt in corpore, siue bona, siue mala. Vbi bonis quidem cœlesti regnum & præmia æterna, malis vero sempiterius ignis, & exteriores redulantur tenebræ. Ita enim & ipse dominus ait: Dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cœli, in gloria patris. Idecirco & salubriter admonens, ad illam nos diem præparat, dicens: Estote parati, & vigilate, quia nescitis qua hora dominus veniet. Nam iuxta Paulivocem, omnes nos assistere oportet ante tribunal Christi, vt recipiat unusquisque quod geslit in corpore, siue bonum, siue malum. Verum ad indagationem scripturarum veramque scientiam, necessaria est vita probitas, animiq[ue] munditia, & Christiana pietas, vt præmij animus quæ cupit, consequi possit, quantum humanæ naturæ fas est, de verbi diuinitate comprehēdere. Nam absq[ue] munditia animi & vita sanctitatis æmula, possibile non est sanctorum dicitu[m] intelligere. Quemadmodum enim, si quis intueri solis lucem velit, oculum purgat, clarioremq[ue] reddit seipsum ferme ad eius quem cernere cupit similitudinem mundans ut ita lux effectus oculus solis lucem queat intueri. Aut quemadmodum si quis ciuitatem aut regionem inspicere cupiat, pergit ad locum, inspicendi

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Absq^{ue} mū spiciendi gratia. Ita & qui Theologorum consequi intelligentiam cupit, abluere
dicta anni
mi sancto
rum dicta
vix pos-
funt intel-
ligi.
re prius animam debet atque detergere, & per vitæ morumq; similitudinem, i-
psos adire sanctos, vt voto atque instituto illis coniunctus, ea etiam, quæ illis De-
us reuelauit, intelligat, & quasi unus ex illis effectus, effugiat peccatorum pericu-
lum, & ignem eis in die iudicij præparatum. Recipiatq; reposita sanctis in regnis
cœlestibus præmia, quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, & in cor hominis
non ascenderunt, quæ his parata sunt, qui virtutis sequuntur viam, diligentes
Deum & patrem in Christo Iesu domino nostro. Cui est cum patre & spiritu
sancto honor & imperium in secula seculorum Amen.

D. ATHANASII AR- CHIEPI SCOPI ALEXANDRI-

ni de Sancto spiritu:

Liber I.

Dmitabere forsitan, qui factum sit, vt qui iussus eram epi-
stola de spiritu sancto conscripta disputationem in compen-
dium conferre, remque paucis explicare, nunc videoas me su-
persedentem hac reverba facere, scribere aduersus eos,
qui impietatem admittentes in filium Dei, dicebant illum
esse creaturam. Verum haud reprehendes factum sat scio,
si causam intellekeris, quin potius approbat tua pietas, vbi
viderit quām probabilis ratio nobis hoc persuaserit. Quoniam enim, vt ipse do-
minus ait, non à seipso loquetur paracletus, sed quæcumq; audierit loquetur,
quoniam ex me accipier, & annunciatib; vobis, & quum insufflasset in eos, dedit
illum ex se discipulis. Ita & pater effudit illum super omnem carnem, sicut scri-
ptum est: ideo sane prius de filio Dei congrueret mihi tum dictum est, tum scri-
ptum, nimirum vt ex cognitione filij valeamus & spiritus sancti rectam habe-
re cognitionem. Qualem proprietatem cognovimus filium habere cum patre,
tandem comperiemus & spiritum sanctum habere cum filio, & quemadmodum
filius dicit: Omnia quæcumque habet pater, mea sunt, sic hæc omnia com-
periemus, esse per filium in spiritu sancto. Et quemadmodum pater ostendit fi-
lium, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, sic filij est
spiritus. Emisit enim, inquit ad Romanos Apostolus, spiritum suum, in cordi-
bus nostris clamantem abba pater. Et quod admirabilius est, quemadmodum
filius dicit, quæ mea sunt, patris sunt, sic patris est spiritus sanctus, quemad-
modum dictus est filij. Siquidem ipse filius dicit, vbi venerit paracletus, quem
ego mittam vobis à patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit, ille testimo-
nium perhibebit de me. Paulus autem scribit: Nemo nouit quæ sunt hominum,
nisi spiritus hominis, qui est in ipso. Sic & quæ sunt Dei, nemo nouit nisi spiri-
tus Dei, qui est in eo. Nos vero nō accepimus spiritum huius mundi, sed spiritus
qui est ex Deo, vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. Quin & in tota diuina
scriptura cōperies, q; spiritus sanctus qui dicitur filij, idem dicitur esse Dei. Idq;
in superioribus libris conscripsimus. Proinde quēadmodum filius ed q; habet
proprietatem cum patre, quodq; proprium germen est ex illius substātia, nō est
creatura, sed patri homūs, hoc est, eiusdē essentia, sic haudquaq; spiritus san-
ctus possit esse creatura, quin potius impius est, qui hoc dicat, ed quod habet pro-

A proprietatem cum filio, quodque ex illo datur omnibus, denique quae habet, filii sunt. Hæc sufficiebant ad persuadendum vel cuiusvis contentio, ne posthac dicat esse creaturam spiritum Dei, qui est in Deo, quicquid profunda scrutatur Dei, qui ex patre datur per filium, ne ex his cogatur & filium dicere creaturam, qui est verbum, qui sapientia, qui figura, qui splendor est patris, quem quisquis videt, videt & patrem, ac deinceps audiat: Qui negat filium, nec patrem habet. Alioqui paulatim iste progrediens velut amens dicturus est, non esse Deum. Attamen bonum fuerit pluribus argumentis impios redarguere, & ex quibus demonstratur filius non esse creatura, ex ijsdem demonstrare, nec spiritum sanctum esse creaturam. Ex non extantibus sunt creaturæ, & esse cooperunt. Nam in principio creauit Deus cœlum & terram, quæque in his sunt. At spiritus sanctus ex Deo est, diciturque, quemadmodum ait Apostolus. Quid si filius quoniam non est ex non existentibus, sed ex Deo, consequenter non potest esse creatura, necesse est, nec spiritum sanctum esse creaturam, eo quod in confessu est eum esse ex Deo. Nā creature sunt ex non extantibus. Rursumunctionio & signaculum dicitur, & est spiritus sanctus. Etenim Ioannes scribit: Et vos unctionem accepistis ab eo, ut maneat in vobis, nec opus habetis, ut quisquam vos doceat, sed sicut illius unctionis, spiritus eius docet vos de omnibus. Rursus in Esaiæ Propheta scriptum est: Spiritus domini super me, ed quod vnxit me. Paulus sic scribit: In quo & credentes signati estis. Et iterum: Ne contristetis spiritum sanctum, in quo signati estis in diem redemptionis. Uunctiones autem in hoc vnguntur ac signantur. Quid si unctiones in hoc vnguntur ac signantur, haudquaquam erit creatura spiritus. Neque enim quod vngit, simile est ihs, quæ vnguntur. Siquidem hæc unctionis, halitus est filii, ut qui habet spiritum, dicat: Christi bonus odor sumus. Iam & signaculum filium exprimit, ut is qui signatur, habeat Christi formam, sicut dicit Apostolus: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Quod si spiritus bonus odor, ac forma filii est, manifestum est, spiritum non esse creaturam, quandoquidem nec filius, quem sit in forma patris, est creatura. Etenim ut qui videt filium, videt & patrem: sic qui spiritum sanctum habet, habet filium: & qui habet filium, templum est Dei, quemadmodum scribit Paulus: An nescitis quod templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? Ioannes autem ait: In hoc cognoscimus, quod in Deo manemus, & ipse in nobis, quod de spiritu suo dedit nobis. Quid si filius, ed quod est in patre & pater in ipso, confitemur non esse creaturam, omnino necesse est, ne spiritum quidem esse creaturam, quandoquidem in hoc est filius, & ipse vicissim in filio. Quapropter & qui spiritum accepit, templum Dei dicitur. Rursus autem ex hoc bonum fuerit cognoscere, si filius est Deus sermo, unus est sicuti pater. Unus enim Deus, ex quo omnia, & unus dominus Iesus Christus, unde & unigenitus filius & dictus est & scriptus. At creature multæ sunt varietate, angeli, archangeli, cherubini, principatus, potestates, cæteræque quemadmodum dictum est. Porro, si quia filius non est de multorum numero, sed unus est, sicut pater unus est, nequaquam est creatura, spiritus (oportet enim a filio accipere etiam ipsam cognitionem) nullo pacto potest esse creatura. Neque enim est de numero multorum, sed unus est & idem. Hoc nouerat Apostolus, dicens: Hæc autem omnia operatur unus & idem spiritus, diuidens vnicuique prout vult. Ac paulò post: In uno spiritu, nos omnes in unum corpus baptizati sumus, & omnes unum spiritum hausimus. Ac rursum, quoniam oportet ex filio capere spiritus cognitionem, nimis decuerit & probations ex eodem proferri. Itaque filius utique est, quem sit in patre, & pater in ipso. Nam omnia tenet & complectitur, sicuti scriptum est, in illo consistunt omnia,

Ratio pri
ma t̄g oīn
ōtrop.
Sic versis
Hilarius.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

sive visibilia sive invisibilia, & ipse est ante omnia. At qui creaturæ sunt in locis distinctis, veluti sol & luna, reliquaq; luminaria in firmamento, in cœlo angelis, homines in terra. Quod si filius èd quod non est in distinctis locis, sed dum in patre est, ubiq; est, & est extra omnia, non est creatura, consequenter nec spiritus sanctus erit creatura, quum non sit in distinctis locis, sed impleat omnia, manes extra omnia. Sic enim & scriptum est: Spiritus domini repleteuit orbem terrarū. David item canit: Quod ibo à spiritu tuo, significans eum non esse in loco, sed sic esse extra omnia, ut tamen sit in filio, sicut filius est in patre. Nam hanc ob causam nec ipse est creatura, quemadmodum est demonstratum. Super hęc omnia, magis etiam ex hoc damnabitur hæresis Ariana, rursusq; perspicuum fiet à filioprofici, quæ est de spiritu sancto cognitionem. Creator igitur est filius, quē admodum pater: Quæ enim, inquit, video patrem facientem, hæc & ego facio. Omnia igitur per eum facta sunt, & sine illo factum est nihil. Quod si, quia conditor est filius quemadmodum pater, ideo non est creatura, & si, quia per eum condita sunt omnia, non est de numero rerum conditarum, manifestum est ne spiritum quidem esse creaturam, quandoquidem & de illo scriptum est. c. iij. psalmi: Auferes spiritum tuum & deficier, & in terram suam reuertentur; Emittē spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Hoc verò quum ita scriptum sit, palam est spiritum non esse creaturam, sed adesse in creando. Siquidem pater per verbum in spiritu creat omnia. Etenim ubi verbum, illuc & spiritus, & quæ creantur per verbum, habent ex spirito per verbum vim, ut sint. Ita etiam scriptum est in trigesimo secundo Psalmo: Spiritu domini cœli fundati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Videlicet ad eum spiritus inseparabilis est à filio, ut hoc quod dicitur non sinat te dubitare. Etenim quum sermo domini fieret ad prophetam, ea quæ à verbo proficisci bantur, in spiritu loquebatur Propheta. Id quod etiam scriptum est in Actis Apostolorum, Petro dicente: Viri fratres, oportebat impletī scripturam, quam prædictit spiritus sanctus, velut in Zacharia, quum sermo Dei ad illum fieret, scriptum est, veruntamen sermones meos ac legitima in ea suscipite quæcumque ego præcipio in spiritu meo Prophetis. Rursus cum paulo post incusans Propheta populum dicit: Cor suum statuerunt impersuasibile, ut non exaudirent legem meam, ac sermones quos emisit dominus omnipotens in spiritu suo per manus prophetarum superiorum. Item Christo loquente in Paulo, sicut ipse dixit: An experimentum quæritis in me loquentis Christi nihil minus habebat spiritum, subministrantem ipsi quod loqueretur. Hunc enim in modum idem scribit: luxia subministratio nem spiritus Iesu Christi in me. Rursum Christo in ipso loquente, ait: Nisi quod spiritus sanctus per singulas ciuitates testificatur mihi, dicens, quod vincula & afflictiones me manent. Non enim extra verbum est spiritus, sed cum sit in ipso verbo, in Deo per illud est, ita ut dona quoq; in trinitate det. Nam in horum distributione sicut Corinthijs scribit, idem spiritus est, & idem Deus est, qui operatur omnia in omnibus. Siquidem ipse pater per verbum in spiritu operatur, datq; omnia, videlicet cum bene precaretur Corinthijs, in trinitate precatus est, dicens: Gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei & cōmunicatio sancti spiritus cū vobis omnibus. Propterea quod cūm participes sumus spiritus, habemus verbi gratiam, & in eo patris charitatem. Ceterum, quemadmodum una est gratia trinitatis, ita indivisa est trinitas. Ceterum, hoc alius videre possit etiā in ipsa sancta Maria. Nam archangelus Gabriel emissus ut illi nunciaret verbi descensum in illam futurum, spiritus, inquit, sanctus superueniet super te, Sciens in verbo esse spiritum. Proinde protinus attexuit, & virtus altissimi obumbrabit tibi Christus enim Dei virtus & Dei sapientia. Quum autem spiritus sit in verbo, palam

A ho, palam est, quod in Deo quoq; sit spiritus per verbum. Itaq; spiritu veniente ad nos, venient, filius & pater, & nansionem facient in nobis, eð quod induit a sit trinitas, vnaq; huius deitas, & unus Deus super omnia, & per omnia, & in omnibus. Hæc est catholicæ ecclesie fides. Quippe in trinitate eam fundauit & radicauit dominus, cùm diceret discipulis: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & sancti spiritus. Quod si spiritus esset creatura, nequaquam eum copulasset patri, ne sibi ipsi inæqualis esset trinitas, si peregrinum quippiam & alienum ipsi iungeretur. Quid enim deerat Deo, ut aliquid alienæ substantiæ adiungeretur, simileq; cum ipso glorificaretur? Absit. Non est ita, Plenus, inquit, ipse sum. Propterea pse dominus nomini patris spiritum adiunxit, ut ostenderet, quod sancta trinitas non consistat ex diuersis, hoc est, ex creatore & creatura, sed quod vna huius sit deitas. Hoc cùm scire Paulus, docuit vnam esse gratiam, que in trinitate datur, dicens: Vnus dominus, vna fides, vnum baptisma: quemadmodum autem vnum baptisma, sic & vna fides. Etem qui credit in patrem, nouit in patre filium & spiritum sanctum, qui non est extra filium, & ideo credit etiam in filium & in spiritum sanctum, quandoquidem vna est trinitatis deitas, que ex uno patre cognoscitur. Catholicæ quidem fidei forma hec est, cæterum qui blasphemiam faciunt in spiritum dicentes, illum esse creaturam, si minus ex his que dicta sunt, resipiscunt, vel ex his, que dicentur pudefacti, deiscantur. Si trinitas est, & in trinitate est fides, dicant virum trinitatis semper sit, an fuerit, cùm non esset trinitas. Quod si sempiternæ est trinitas, non est creature spiritus, qui semper adest verbo cùm sit in ipso. Nam erat cum creature non essent: quod si creature est, creature vero sunt ex non extantibus, manifestum est, quod aliquando non fuerit trinitas, sed dualitas. Isto vero quid magis impium, si quis dicat, ex mutatione profectuq; consistere trinitatem, ac dualitatem quidem esse, cæterum recipere ex creature generationem, que cù patre & filio commisceatur, itaq; fiat trinitas. Absit ut tale quippiā vel in mētem veniat Christianis. Quemadmodum enim filius, quia semper est, non est creature, ita quoniam semper est trinitas, nulla est in ea creature, quapropter non est creature spiritus. Quemadmodum enim semper fuit, ita nūc quoq; est, & quē admodum nunc est, ita semper fuit, estq; trinitas, atque in ea pater, filius, & spiritus sanctus. Et unus Deus pater qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus, qui & benedictus in secula. Amen. Ego quidem quemadmodum rem paucis declarans, hæc scripsi misiq; sic tu veluti intelligens, si quid deest, velis supplerre, ac domesticis quidem fidei recitato: eos vero, qui per contentionem dicunt blasphemias, redarguito, forsitan vel sero aliquando resipiscentes abstergent ab anima sua prius insitam ipsis sententiaz peruersitatem: Bonum est enim iustos, iuxta quod scriptum est, resilire, nec immorari, ne si immorentur, audiant quod dictum est à domino: Quicunq; dixerit verbum aduersus spiritum sanctum, non remittetur ei neque in præsenti seculo, neque in futuro.

h D. ATHA.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

DOMINI ATHANASII AR

CHIEPSOPI ALEXANDRI.

nostri de Sancto spiritu.

Liber I.

Ersatus sum in epistola nunc quoth; à tua pietate scripta, vehementerq; admiratus impudētiam hereticorum, animaduerti nihil equè quadrare in istos, quam id quod præcipit Apostolus: Hereticum hominem post unam & alteram correctionem deuita, sciens quia subuersus est huiusmodi, & peccat, cùm sit suo ipsius iudicio condemnatus. Habet em̄ peruersam mentem, non ut postquod audierit obtemperet, neque ut quum dicerit resipiscat interrogat, sed propter eos, quib; ab ipso seducti sunt, ne videlicet si tacuerit, etiam ab illis condemnetur. Itaque sufficiebant ea, quæ prius dicta sunt, sufficiebant ad hoc, ut istos tot probationibus acceptis compescerent à blasphemia aduersus spiritum sanctum. Verum illis non est satis factum. Sed rursum impudenter agunt, ut declarent quodd excitati ad pugnandum cum verbo, ac deinceps meditati pugnant aduersus spiritum, paulò post futuri sunt mortuiverbi inopia, videlicet etiam, si quis respōdeat ad has illorum percontaciones, nihilo secius inuentores malorum erunt, tandem ut querentes non inueniant, aut audientes non intelligant. Quales autem sunt istorum eruditæ percontaciones? Si, inquiunt, non est creatura spiritus sanctus, ergo filius est, ac duo fratres erunt, verbum & ipse: deinde addunt quēadmodum scribis: Si ex filio accipiet spiritus, sic ab eo datur. Sic enim scriptum est, protinus inferunt, ergo avus est pater, & spiritus eius nepos. Quis hos audiens Christianus, iam non magis paganos eos iudicabit? Nam talia pagani aduersum nos dicunt inter secula conculantes. Quis volet ad taletum istorum insaniam respondere: Ego sanè quum multa cogitassem, querens congruentem illis responsionem, nullam inueni, quia id quod ad Pharisæos dicitur: quemadmodum enim illos peruersè percunctantes, vicissim percunctatus est seruator, ut sentirent suam ipsorum prauam intelligentiam; Sic quoniam & isti talia percunctantur, dicant nobis, vel potius respondeant interrogati, quemadmodum interrogant. Quoniam enim quum loquuntur suas ipsorum inventiones non intelligunt, forsitan vel audientes agnoscunt suam ipsorum dementiam. Si non est creatura spiritus sanctus, quemadmodum in superioribus demonstratum est, sed in Deo est, & ex Deo datur, ergo filius est & ipse, & duo sunt fratres ipse & filius, & si filij est spiritus, atque à filio omnino accipit spiritus: quemadmodum ipse dixit: Et postquod inflasser, dedit eum discipulis. Nam & ista vos confitemini: ergo avus est pater, & nepos est illius spiritus. Nam quæ percunctantes postulatis a nobis, de hisdem & vos ex hisdem interrogari par est. Itaque si abnegatis quæ scripta sunt, ne Christiani quidem iam dici poteritis, par autem est, ut nos Christiani vos percūctemur. Quod si eadem nobiscum legitis, necesse est, ut vos quoque de hisdem eodem modo interrogemini à nobis. Proinde dicite nunc nihil contantes, an filius est spiritus, & avus pater: Quod si ratiocinantes quemadmodum tunc faciebant Pharisæi, dixeritis & vos apud vosipos: Si dixerimus quod filius est, audiemus, ubi scriptum est: Quod si dixerimus non est filius, timemus ne dicant nobis, quomodo igitur scriptum est: Nos non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est. Quod si istiusmodi cogitationibus apud vosipos decertant

tes,

Ates, dixeritis vos quocumque nescimus: necesse est & eum cui tales à vobis proponuntur quæstiones, tacere, videlicet obtemperantem ei, qui dicit: Ne respondeas stulto iuxta suam stultitiam, ne similis illi sis, sed responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi videatur sapiens. Cæterum responsio, quæ maximè verbis cōgruit, silentium est, ut vestram ipsorum insaniam agnoscatis. Rursum igitur æquum est, vt ex his quæ adseritis, vos hunc in modū interrogemus. Quoniam quidem prophetae in spiritu Dei loquuntur, vt in Esaia spiritus sanctus vaticinatur, quemadmodum in superioribus demonstratum est, ergo & spiritus verbum est Dei, suntq; duo verba spiritus & filius: Nam prophetæ tunc vaticinabantur quando siebat verbum Dei ad illos. Ad haec quoniā omnia per verbum facta sunt, & sine eo factum est nihil, ac Deus sapientia fundauit terram, oinniatq; per sapientiam fecit. Scriptum est autem, quemadmodum in superioribus demonstratum est: Emitte spiritum tuum & creabuntur: ergo aut spiritus verbum est, aut in duabus fecit Deus omnia: in sapientia & in spiritu. Et quomodo Paulus dicit: Vnus Deus ex quo omnia, & unus dominus per quem omnia; ac rursum: Quum filius sit imago patris inuisibilis, est autem ipse spiritus imago filij. Scriptum est enim: Quos præseciuit, hos & prædestinavit conformes imaginis filij sui. Ergo hac ratione auus est pater, quoniam filius quidem in nomine patris venit, spiritum autem sanctum, dicit filius, quem mittet pater in nomine meo. Itaq; & hac ratione auus est pater. Quid ad hæc: Quāuis omnia facile temereq; dicitis, quid cogitatis apud vosipso; an videntes vos non habere quod respondeatis, incutatis huiusmodi percunctationes? Sed prius vosipso condemnate (vos enim soletis talia percunctari) & obtemperate scripturis, cùmq; non habeatis quod dicatis, posthaec discite. Filius quidem in scripturis nō nominatus est spiritus, sed spiritus sanctus & spiritus. Quemadmodum autem filius non est nominatus spiritus, sic nec de filio scriptum est qd ipse sit spiritus sanctus. An igitur quoniam spiritus sanctus non est dictus filius, neq; filius est spiritus, ideo dissentit à veritate fides? Absit. Quoniam potius vnumquodq; eorum, quæ significantur, habet propriam intelligentiam. Et enim filius proprium essentiae naturæq; patris est germen, & hoc habet quod significatur: cæterum quod dicitur spiritus Dei, quodq; est in ipso, nō est alienum à natura filij, neq; à patris deitate. Eoq; in trinitate, in pte & in filio & in ipso sp̄r̄ vna est deitas, & in eadē trinitate vnum est baptisma & vna fides. Nimirū patre missente spiritum, filius insufflans dat illum discipulis, quandoquidem omnia quæcumq; habet pater, filii sunt: cumq; sermo fieret in prophetis, ipsi spiritu prophetiam edebant, quemadmodum scriptum ac demonstratum est. Et verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Itaq; non iam creature est spiritus, sed proprietatem habens cum essentia verbi ac Dei, & in ipso dicitur esse. Nam non debet nos pigere eadem repetere. Quanq; spiritus non est dictus filius, non tamen est extra filium. Nam spiritus adoptionis filiorum dicitur. Et quoniam Christus Dei virtus & Dei sapientia est, congruenter dictum est de spiritu, spiritus sapientia, & spiritus virtutis. Ed qd particeps spiritus, habemus filium: & filium habentes, habemus spiritum clamantem in cordibus nostris, abba pater, quemadmodum dixit Paulus. Quid si spiritus est Dei, & in ipso esse dicitur in scripturis. Nam ea quæ sunt Dei nullus novit, nisi spiritus dei qui est in ipso, & ipse insuper filius dixit: Ego in patre, & pater in me: quare non est idem nomen & huic & illi, sed hic quidem filius, ille vero dicitur spiritus. Si quis ad hunc modum percunctetur, insanierit talis, scrutans non scrutanda, nec obtemperans Apostolo dicenti: Quis enim nouit mētem domini, aut quis cōfiliarius eius fuit: Alioqui quibus Deus nomen in didicit, quis illis audebit mutare nomen; Alioqui & rebus conditis subministret vocabula. Dicant, quando-

hij quidem

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

quidem creatura eodem nutu facta est, quare hic sol, & illud cœlum, illa terra, mare & aer? Quod si hoc quidem his, qui sanæ mentis sunt impossibile est, manet enim unum quod dicitur sicuti creatum est, multò magis ea, quæ sunt supra creaturam, sempiternam habent perseverantiam, nec aliter sunt, quam ut sunt, pater, pater est non avus, & filius est filius Dei, nec est pater spiritus, spiritus sanctus est spiritus sanctus, nec progenitus est à patre, neque frater filio. Hæc quoniam ita demonstrata sunt, insinuerit si quis interrogeret, num igitur filius est spiritus? Neverò quoniam hoc ita scriptum non est, ideo eximat aliquis illum à Dei natura proprietatem, sed quemadmodum scriptum est, credat, nec dicat, quare sic, & quare non sic, ne talia cogitans incipiatur meditari ac dicere: Vbi igitur est Deus, quod est, ac mox audiat: Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Nam quæ fide traduntur, cognitionem habent curiositate inscrutabilem. Cum itaque discipuli audissent, baptizantes eos in nomine patris & filii, & spiritus sancti, non erant curiosi, quare secundus esset filius, tertius spiritus, aut quare omnino trinitas, verum ut audierant, credebant. Neque quemadmodum vos facitis percunctabantur, ergo filius est spiritus: neque quoniam dominus post filium nominaret spiritum, interrogabant, ergo pater est avus: Non enim audierat, in nomine avi, sed in nomine patris, & hanc fidem prædicaverunt vobis, rectè cogitantes: neque enim licuit aliter loqui, q̄ sicut locutus fuerat servator, sumpsit filium nominans, & spiritū sanctū, nec fas erat immutare, secus q̄ erat ordine coniuncti, quemadmodum & de patre. Quemadmodum enim non licet aliter de Deo loqui, q̄ quod pater est, ita impium est interrogare, an filius sit spiritus, aut spiritus filius. Hac de causa Sabellius iudicatus est ab ecclesia alienus, quod ausus sit patri tribuere nomen filii, ac vicissim filio tribuere nomen patris. An itaque post hac audebit aliquis quoniam audit filium ac spiritum, dicere, ergo ne avus est pater, aut ergo filius est spiritus? Profectò audebunt Eunomij, & Eudoxij, & Eusebij. Posteaquam enim semel simulant Arrianam hæresim, nunquam cohibebunt suam lingua ab impietate. Quis enim illis hæc tradidit, quis docuit? Nemo certè ex diuinis scripturis, verum ex spiritu cordis ipsorum profecta est ista dementia. Etenim si quoniam creatura non est spiritus (nam id demonstratum est) interrogatis, ergo ne spiritus est filius, tempus est, vt vos edocetos filium non esse creaturam (per huc enim sunt creaturæ omnes conditæ) interrogemus, ergo ne pater est filius, aut hoc etiam modo, ergo ne spiritus est filius, & filius ipse est spiritus sanctus: Qui talia cogitabunt, extra sanctam trinitatem erunt, absq; Deo esse iudicabunt, transmutantes nomen patris & filii & spiritus sancti, atq; inuententes illud pro suo arbitrio in similitudine generationis humanae, nepotes & avos nominantes ac more gentium generationē deorum fingentes. Non est aut hæc ecclesiastica fides, sed est, vt dicebat servator In patrem & filium & spiritum sanctum. Patrem quidem, qui non possit dici avus, & filium qui non possit dici pater, & spiritum sanctum, quin non aliter q̄ hoc pacto nominatur. De hac fide non licet variè loqui, sed semper pater est pater, & filius semper filius, & spiritus sanctus semper spiritus sanctus, cum est cum dicitur. In rebus enim humanis non est eodem modo quam Arriani talia imaginantur. Nam quemadmodum scriptum est: Non sicut homo Deus, ita dixerit aliquis, non sicut Deus homines. Siquidem in hominibus qui pater est, non semper est pater, neque qui filius, semper filius. Nam idem filius quidem pater fit, rursus idem alterius fit filius, & filius qui patris est filius, alterius fit pater. Abraham igitur quoniam esset filius. Nachor, pater factus est Isaac, & Isaac quoniam esset filius Abraham, pater factus est Iacob. Vnusquisque cum sit pars parentis, nascitur quidem filius, ceterum idem alterius fit pater. In deitate vero non itidem, qm̄ non ut homo Deus, itaq; qui pater est, non est ex parte,

Spiritu nō
esse filium
nulla rati-
one pot de-
monstrari

Sabellius
caſuor p
fonarum.

Atre, eoque non gignit eum, qui futurus sit alterius pater, neque filius pars est patris, vnde nec in hoc genitus est, ut generet filium. Vnde in deitate sola, pater propriè, solusq; pater cùm sit, est & fuit, & semper erit, & qui filius propriè solus filius est. Et in his cōsistit ut pater semper pater, & qui filius semper filius & hunc & dicatur: Insuper & spiritus sanctus semper spiritus sanctus est, & hunc Dei esse & à patre per filium dari credimus. Sic enim sancta trinitas inuariabilis permanet, cognosciturq; in eadē deitate. Itaque q; percunctat, ergo ne filius est spiritus, perinde quasi possint nomina permutari, ducitur imaginatioe, & sibi ipsi insania lucifacit. Ceterū qui interrogat, ergo ne aius est pater, ex cogitans nouum nōmē patrii, errat corde. Itaque post hac ad hæreticorum impudentiam respōdere non est tutum. Nam id est repugnare Apostolicæ admonitioni. Consultit em̄, imd̄ potius præcipit ipse, quod bonum est. Hæc satis erant ad redargutionem vestri stultiloquij, ne post hac luseritis contra deitatē. Nam ludentium propriū est percunctari quæ scripta non sunt, ac dicere: Ergo filius est spiritus sanctus, & aius pater. Ad hūc modum rident qui habitant in Cæsarea & in Scythopoli. Sufficit ut credatis, q; non est creatura spiritus, sed q; est sp̄s Dei, & in hoc trinitas, pater & filius & spiritus sanctus, quodq; neq; patris vocabulū tribuendum est filio, neq; fas est dicere, q; ipse spiritus idē sit cū filio, neq; q; filius idem sit cum spiritu sancto, sed sic est quē admodum dictū est, & vna in hac trinitate deitas est, & vna fides, & vnu baptisma, in ea datur, & perfectio vna in Christo Iesu dño nostro, per quē & cū quo patri gloria & imperium cum sancto spiritu, in omnia secula seculorū, Amen.

DOMINI ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRI^I

B

ni de Sancto spiritu.

Liber III.

Neremo redditæ mihi sunt sacri tui affectus literæ, & quam
quam urgeret nos acerba persecutio, magnaq; studio ve-
stigaremur ab ijs, qui nos querebant ē medio tollere, tamen
pater miserationum ac Deus omnīs consolationis, consola-
tus est nos etiam per tuas literas. Nam remīscens affectus
tui, om̄iumq; qui syncero sunt animo, arbitratus sum illos id
temporis mihi præsentes esse, Proinde diu quidem gaude-
bam receptis literis, verūm postea quām in his legendis es-
sem versatus, coepi rursum animo deīci, propter eos, qui semel instructi sunt ad
repugnandū veritati. Scripteras em̄ dilecte, vereq; desideratissime, dolēs & ipse
q; egressi sint quidā ex Arrianorum secta, qui quoniā aduersus Dei filium bla-
phemā cogitant, etiam aduersus spiritum sanctum idē faciant, dicentes eum nō
solum esse creaturā, verum etiā vnum esse de numero spirituū administratoriori-
rum, soloq; gradu differre ab angelis. Hoc aut̄ est factē quidē pugnare aduersus
Arrianos, revera aut̄ pie fidei cōtradicare. Nā sicut illi negantes filium, negat & spi-
ritum sanctū, sic & isti blasphemā loquentes in spiritū sanctū, blasphemā loquiū-
tur & in filium, & utraq; pars partita est pugnā aduersus veritatē, ut alteri quidē
contra verbū, alteri verò contra spiritū sentientes, eandē haberent aduersus san-
ctam trinitatē blasphemiam. Hæc igitur perspicies, frequenterq; mecum reputas,
animo discrucias bar, q; denuo reperiisset diabolus illudendi materiam in his, qui
personati representarent ipsius insaniam. Ac decreueram quidem tali tem-
pore silentium agere, verūm partim ob tuam pietatem, partim ob illorum à ve-

peccatum
& blasphemā
mia quidē
differant.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

eo diuersam opinionem, satanicamq; temeritatē, paucis scripti epistolam, cūm vix hoc quoq; potuerim. Tantū in hoc, vt tu sumpta ex his occasione, iuxta eam qua prædictus es intelligentiam, quæ defunt addas, itaq; fiat plena impię heres̄ confutatio. Non est quidem & hoc inuētum alienum ab Arrianorum moribus. Posteaq; enī sc̄mel negarunt Dei verbum, congruenter & has blasphemias proferunt in eius spiritum. Quapropter nō est necesse, vt quicq; amplius aduersus eos loquamur. Sufficiunt quæ antehac in illos dicta sunt. Ceterū aduersus eos qui de spiritu seducti quodā modo, vt ipsi dicturi sunt, conuenit scrutinio facto verba facere. Nam istorum & amentiam demiretur aliquis, qui cūm Dei filium nolint esse creaturam, in hoc sanè recte sentientes, quō si j̄ spiritum creaturam esse vel audire sustineant. Etenī propter unitatem verbi cum patre, nolunt filium esse de numero γενητό, i. conditorum, sed quod est verum, ipsum esse creaturam conditorem sentiunt. Cūm igitur spiritum sanctum, habentem eandē unitatem cum filio, quam filius habet cum patre, dicunt creaturam, nec animaduertunt, q̄ quemadmodum quī non diuidunt à patre filium, tacentur vnum esse Deum, sicut qui diuidunt à verbo spiritum, non iam vnam in trinitate deitatem seruant, scindentes eam, & admiscentes illi alienam alteriusq; speciei naturam, & creaturis illam exequantes. Hoc autem declarat nō idem esse trinitatem, sed ex duabus plurib; naturis compositam esse, propter diuersam spiritus substantiam, vt ipsi sibi confinxerunt. Qualis igitur est hæc theologia, id est, diuinæ nature ratio, ex creatore & creatura composita? Aut enim nō est trinitas, sed dualitas, aut restat vt creatura sit in trinitate, id quod non est. Et quomodo creaturis quæ trinitate sunt posteriores, copulant trinitatis spiritum? Nam hoc iam est triuiae soluere, dirimeretq;. Itaq; cūm male sentiant de spiritu sancto, ne de filio quidem recte sentiunt, qui à patre procedit, filioq; proprius est, à quo datur discipulis, & omnibus in ipsum credentibus. Ad hunc autem errantes modum, nec de patre sanam habent fidem. Nam qui spiritui resistunt, quemadmodum ait magnus ille martyr Stephanus, ijdem & filium negant. Porro, qui filium negant, nec patrem habent. Vnde igitur o vos qui talia sentitis, istius audacie occasio, vt non metueritis id, quod dictum est à domino: Quicunq; blasphemiam dixerit in spiritum sanctum, non habet remissionem, nec in hoc praesenti seculo, nec in futuro: Nā Arriani quidem aduentum verbi in carne, quæq; per hunc dictum sunt non intelligentes, ex hisue hereseos occasione sumpta conuicti sunt, vt Deo rebellantes, & vt verè ē terra loquentes inania. Vos autem vnde seduici estis? A quibus audistis, aut quis modus est istiusmodi vestri erroris? Legimus, inquiunt, in Propheta Amos, dicente dñō: Ecce ego firmans tonitruū, & creans spiritū, & annuncians hominib; Christum suum, faciens mane & nebulam, & ascendens super excelsa terræ, dominus Deus omnipotens nomen ei. Ita ne qđ est apud Amos legit̄is, quod autem in Prouerbij̄ dicitur; Dñs creauit me initiuū viarum suarum, in opera sua, non legit̄is, an legit̄is quidem, sed quod in Prouerbij̄ dicitur, sic vt habet veritas interpretamini, ne dicamus verbum esse creaturam, verū quod est in Propheta non interpretamini, sed simpliciter intellectis verbis, putatis spiritum sanctum dici creaturam? Atqui in Prouerbij̄ planè loquitur Sapiens, dicens: creauit, & tamen interpretamini quod dictum est, recte quidem facientes, ne sapientiam conditricem, rebus conditis annumeretis, verū quod in Propheta dictum est, non declarat sanctum spiritum, sed simpliciter de spiritu dictum est. Quomodo igitur cūm hæc vox spiritus varijs modis usurpetur in scripturis, possitq; quod dictum est suam ac rectam habere sententiam, vos veluti contentiosi, aut velut Arrianis serpentis morsu læsi, putatis apud Amos de spiritu sancto dictum esse, tantum ne vos sentire creaturam similes,